



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

11.05.2021

г.Казань

**КАРАР**

№ 325

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.05.2020 № 387 «О реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.05.2020 № 387 «О реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.08.2020 № 741, от 23.11.2020 № 1049, от 19.12.2020 № 1165) следующие изменения:

абзац второй пункта 2 после слова «субсидии» дополнить словами «, иного межбюджетного трансферта»;

в абзаце втором пункта 8 слово «субсидий» заменить словами «иных межбюджетных трансфертов»;

в Правилах предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слово «субсидий» заменить словами «иных межбюджетных трансфертов»;

в абзаце первом пункта 1 слово «субсидия» в соответствующих падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих падежах;

в пункте 2 слово «Субсидии» заменить словами «Иные межбюджетные трансферты», слова «в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Республики Татарстан» заменить словами «на финансовое обеспечение расходов»;

в пункте 3 слово «Субсидии» заменить словами «Иные межбюджетные трансферты»;

в пункте 4 слово «субсидий» заменить словами «иных межбюджетных трансфертов»;

в пункте 5:

в абзаце первом слова «субсидии, предоставляемой» заменить словами «иного межбюджетного трансферта, предоставляемого», слово «очередной» заменить словом «текущий»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle V_i = \sum_{i=1}^n (S \times C \text{ кв.м}) \times 0,7 + \sum_{i=1}^z ((S \times C \text{ кв.м}) \times (100\% - G)) + N, \rangle;$$

в абзаце четвертом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце пятом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце шестом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце седьмом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«N – размер иного межбюджетного трансферта, недостаточный для предоставления социальной выплаты одному получателю социальной выплаты в случае включения его в уточненный сводный список получателей социальных выплат, утвержденный Министерством на текущий финансовый год.

В случае увеличения в текущем финансовом году бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил, расчет размера иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с настоящим пунктом.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Социальные выплаты, предоставляемые за счет субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан, средств бюджета Республики Татарстан, составляют не более 70 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. Доля собственных (в том числе заемных) средств участников мероприятий составляет не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья.»;

в пункте 7:

в абзаце первом слово «субсидий» заменить словами «иного межбюджетного трансферта»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle V_{\text{план}} = S_{\text{мин}} + (V_0 - \sum_{i=1}^n S_{\text{мин}}) \times \frac{\text{ДКУ}_i}{\sum_{i=1}^n \text{ДКУ}_i} \rangle;$$

в абзаце пятом слова «субсидии, предоставляемой» заменить словами «иного межбюджетного трансферта, предоставляемого», цифры «1 096 200» заменить цифрами «852 600»;

в абзаце седьмом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце десятом слово «очередной» заменить словом «текущий»;



в абзаце одиннадцатом слово «очередной» заменить словом «текущий»;  
в абзаце двенадцатом слово «очередной» заменить словом «текущий»;  
в абзаце тринадцатом слово «очередной» заменить словом «текущий»;  
абзац четырнадцатый признать утратившим силу;  
пункт 8 признать утратившим силу;  
пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.»;

пункт 10 признать утратившим силу;  
пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований на следующих условиях:

а) наличие муниципального правового акта муниципального образования, предусматривающего мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в целях финансового обеспечения которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;

б) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходов, на которые предоставляются иные межбюджетные трансферты;

в) заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил.»;

в абзаце первом пункта 12 слово «субсидии» заменить словами «иного межбюджетного трансферта»;

в пункте 13 слово «субсидии» заменить словами «иного межбюджетного трансферта»;

дополнить пунктом 13<sup>1</sup> следующего содержания:

«13<sup>1</sup>. В случае отсутствия у муниципальных образований потребности в сумме иного межбюджетного трансферта в текущем финансовом году до 1 ноября высвобождающиеся средства перераспределяются между бюджетами других муниципальных образований, имеющих право на получение иного межбюджетного трансферта в соответствии с настоящими Правилами, в порядке, предусмотренном пунктом 46 Порядка формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.05.2020 № 387 «О реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в Республике Татарстан.»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований перечисляются на единые счета бюджетов муниципальных образований, открытые финансовым органам муниципальных образований в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан, на основании Соглашения.»;



в пункте 15 слово «субсидия» в соответствующих числах и падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих числах и падежах;

в пункте 16 слово «субсидия» в соответствующих числах и падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих числах и падежах;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в Министерство отчеты о расходах бюджетов муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, и о достижении значений результатов использования иных межбюджетных трансфертов в сроки и по форме, предусмотренные Соглашением.»;

в пункте 18 слово «субсидия» в соответствующих числах и падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих числах и падежах;

в пункте 19 слово «субсидия» в соответствующих числах и падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих числах и падежах;

в пункте 20 слово «субсидия» в соответствующих числах и падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих числах и падежах;

в пункте 21 слово «Субсидия» заменить словами «Иной межбюджетный трансферт», слово «ее» заменить словом «его»;

в пункте 22 слово «субсидия» в соответствующих числах и падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих числах и падежах;

в пункте 23 слово «субсидия» в соответствующих числах и падежах заменить словами «иной межбюджетный трансферт» в соответствующих числах и падежах;

в Правилах предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных районов по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle V_i = \sum_{i=1}^n ((R \times C) \times 0,8) + N, \rangle;$$

дополнить абзацем следующего содержания:

«N – размер субсидии, недостаточный для предоставления полного объема субсидии в размере 80 процентов от расчетной стоимости строительства жилья для одного очередного участника мероприятий в случае включения его в уточненный сводный список на очередной финансовый год.»;

в пункте 14 слова «счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «единые счета бюджетов муниципальных образований, открытые финансовым органам муниципальных образований в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан»;

в пункте 14 Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, утвержденных



указанным постановлением, слова «счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «единые счета бюджетов муниципальных образований, открытые финансовым органам муниципальных образований в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан»;

в Порядке формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом подпункта «а» пункта 5 цифры «29,3» заменить цифрами «30,0»;

в пункте 14 слова «до 1 мая года, предшествующего очередному финансовому году» заменить словами «до 15 января текущего финансового года», слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в пункте 15 слово «очередной» заменить словом «текущий», слова «до 1 июня года, предшествующего очередному финансовому году» заменить словами «до 1 февраля текущего года»;

в пункте 16 слова «до 1 июня года, предшествующего очередному финансовому году,» заменить словами «до 1 февраля текущего финансового года», слова «до 15 мая года, предшествующего очередному финансовому году» заменить словами «до 1 января текущего финансового года»;

в пункте 18:

в абзаце первом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

абзац второй признать утратившим силу;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае предоставления дополнительного иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования за счет средств субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан сводный список участников мероприятий по улучшению жилищных условий с использованием социальных выплат формируется по спискам, представленным муниципальными образованиями, в сроки, установленные Министерством.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. С учетом предусмотренных в бюджете Республики Татарстан средств субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан на текущий финансовый год Министерство рассчитывает планируемые объемы социальных выплат для муниципальных образований.»;

в пункте 21:

в абзаце первом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\ll V_1 = S_{\text{мин}} + (V_0 - \sum_{i=1}^n S_{\text{мин}}) \times \frac{\text{ДКУ}_i}{\sum_{i=1}^n \text{ДКУ}_i} \gg;$$

в абзаце четвертом слово «планируемый» заменить словом «предусмотренный», слово «очередной» заменить словом «текущий»;



в абзаце пятом слово «субсидии» заменить словами «иного межбюджетного трансферта», слово «трех» заменить словом «двух»;

в абзаце шестом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце девятом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце десятом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце одиннадцатом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в абзаце двенадцатом слово «очередной» заменить словом «текущий»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

в пункте 22 слова «на 1 июня года, предшествующего очередному финансовому году,» заменить словами «на 1 января текущего финансового года»;

в абзаце первом пункта 23 слова «до 1 сентября года, предшествующего очередному финансовому году,», заменить словами «до 15 февраля текущего финансового года», слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в пункте 24 слово «очередной» в соответствующих числах и падежах заменить словом «текущий» в соответствующих числах и падежах;

дополнить пунктом 25<sup>1</sup> следующего содержания:

«25<sup>1</sup>. В случае поступления в текущем финансовом году от гражданина, включенного в уточненный сводный список, утвержденный Министерством на текущий финансовый год, заявления, указанного в пункте 13 настоящего Порядка, орган местного самоуправления информирует об этом Министерство через единую межведомственную систему электронного документооборота Республики Татарстан.

При этом в случае отсутствия у муниципального образования потребности в ином межбюджетном трансферте в текущем году на основании обращения органа местного самоуправления Министерство вносит изменения в уточненный сводный список согласно пункту 25 настоящего Порядка.»;

в абзаце втором пункта 44 слово «очередной» заменить словом «текущий»;

в Порядке формирования и утверждения списков граждан – получателей жилья по договорам найма жилых помещений, утвержденном указанным постановлением:

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В случае поступления в текущем финансовом году от гражданина, включенного в уточненный сводный список, утвержденный Министерством на очередной финансовый год, заявления, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, орган местного самоуправления информирует об этом Министерство через единую межведомственную систему электронного документооборота Республики Татарстан.

В случае отсутствия у муниципального образования потребности в субсидии в текущем году на основании обращения органа местного самоуправления Министерство вносит изменения в уточненный сводный список согласно пункту 19 настоящего Порядка.

В случае наличия у муниципального образования потребности в субсидии в текущем году на основании обращения органа местного самоуправления в части замены списка участников мероприятий по муниципальному образованию Министерство до 1 июля текущего года вносит изменения в уточненный сводный список.».

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан, начиная с бюджета на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов).

Премьер-министр  
Республики Татарстан



А.В.Песошин